Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 10 DE MARÇO DE 2016.

Aprova alteração do Projeto Pedagógico
do Curso Técnico em Administração na
modalidade presencial do Campus Porto
Alegre do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul.

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, uso das
atribuições legais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar alteração no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em
Administração na modalidade presencial do Campus Porto Alegre do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, observando a
seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular:

Denominação do Curso: Curso Técnico em Administração
Forma de oferta do curso: Subsequente
Modalidade: Presencial
Habilitação: Técnico em Administração
Local da Oferta: Campus Porto Alegre/IFRS
Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios
Turno de Funcionamento: Manhã
Número de vagas: 36 vagas/semestre
Periodicidade da oferta: Semestral
Carga Horária Total: 1.008 horas
Mantida: IFRS
Tempo de Integralização: 03 semestres
Tempo Máximo de integralização: 06 semestres
Atos de autorização: Resolução n° 07, de 09 de janeiro de 2015, do CONCAMP.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Representação Gráfica:

1º SEMESTRE 2º SEMESTRE 3º SEMESTRE

Fundamentos da
Administração

Administração da Qualidade Teorias Organizacionais

Gestão de Pessoas Administração das Operações  Empreendedorismo
Sociologia das
Organizações

Administração

Mercadológica
Gestão Social

Ética Profissional Contabilidade Gestão Pública

Conjuntura Econômica Informática II Gestão Ambiental

Informática I Metodologia da Pesquisa Administração

Financeira

Língua Portuguesa Estatística Direito

Matemática Financeira Técnicas Administrativas Trabalho de Conclusão

de Curso

Matriz Curricular:

SEMESTRE

DISCIPLINA

CR
.

CH

HORA
S

PRÉ-
REQUISITOS

Fundamentos da Administração 2 40 33,3
Ética Profissional 2 40 33,3
Sociologia das Organizações 2 40 33,3
Gestão de Pessoas 4 80 66,7
Conjuntura Economica 2 40 33,3
Língua Portuguesa 2 40 33,3
Informática I 2 40 33,3

1º

Matemática Financeira 4 80 66,7
TOTAL 1º SEMETRE 20 400 333,2

Administração das Operações 2 40 33,3
Administração da Qualidade 2 40 33,3
Empreendedorismo 2 40 33,3
Técnicas Administrativas 2 40 33,3
Direito 2 40 33,3
Metodologia da Pesquisa  2 40 33,3
Informática II 2 40 33,3 Informática I

2º

Estatística 2 40 33,3

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

 Contabilidade 4 80 66,7
TOTAL 2º SEMESTRE 20 400 333,1

Teorias Organizacionais 2 40 33,3 Fundamentos da
Administração

Gestão Social 2 40 33,3
Gestão Pública 2 40 33,3
Gestão Ambiental 2 40 33,3
Administração Mercadológica 4 80 66,7
Administração Financeira 4 80 66,7 Matemática

Financeira

3º

Trabalho de Conclusão de Curso
(TCC)

5 90 75 Metodologia da
Pesquisa

TOTAL 3º SEMESTRE 21 410 341,6

TOTAL DO CURSO 61 1.21
0

1.008

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Marcelo Augusto Rauh Shmitt*
Presidente do Concamp

IFRS - Campus Porto Alegre

* A via original, assinada está disponível para consulta no gabinete da Direção.